les ressentimens de tout ce Corps, comme si (en sortant) dit M. Huet, dans ses Origines de Caen, il l'eut dépouillé de ses amis et de ses protecteurs pour s'en prévaloir dans ses nouveaux desseins.(26)

Plusieurs autres dans la suite épousèrent les mêmes intérêts, de sorte qu'en peu de tems M. Eudes se trouva environné d'un grand nombre d'amis (comme il les appelle) qui dans les différentes occasions traversèrent tant qu'ils purent toutes ses démarches, soit en France, soit à Rome.

XVII

Pour lui il continua ses travaux apostoliques dans les missions qu'il fit depuis sa sortie de l'Oratoire, comme auparavant (27); n'opposant qu'un profond silence (28) et une patience admirable à tout ce que l'on faisait et disait contre lui, ou n'y répondant que par les louanges qu'il donnoit à ceux qui lui faisaient pratiquer les vertus qu'il chérissait d'avantage. Il crut cependant qu'il devait s'appliquer sérieusement à affermir sa nouvelle Congrégation. Pour cet effet il obtint des Lettres d'établissement de M. d'Angennes, évêque de Bayeux, le 14 Janv. 1644. Le prélat dans ces lettres s'étend d'abord sur l'importance d'avoir de bons prêtres; et après avoir dit que c'est pour cela qu'on a érigé des Séminaires, dont il fait voir l'utilité, (29) et il ajoute que le Vénérable Prêtre J. Eudes s'étant présenté pour exécuter une si sainte entreprise, et ayant demandé qu'il lui fut permis d'instituer une Congrégation de prêtres, qu'il méditait depuis quelques années, pour vacquer aux exercices des Séminaires, lui Evêque de Bayeux bien informé de la foi, piété, zèle, doctrine et capacité dudit Eudes et de ses confrères, lui a donné pouvoir d'ériger la dite Congrégation de Jésus et Marie, pour y faire les exercices des Séminaires.

²⁶ Voyez ci-après - Art. XX.

²⁷ Il en fit une entr'autres à Vallognes, au Diocèse de Coutances, où il s'acquît beaucoup d'honneur et où il produisit de grands fruits. Voyez la Lettre de M. Le Pileur, vic. génér. De Coutances, à la fin de cet ouvrage, piece 1..

²⁸ On lui a même fait un crime de son silence.

²⁹ “ Cum igitur a venerabili viro Magistro Joanne Eudes, presbytero supplex libellus nobis super porrectus fuerit, quo separatim huius muneris, si ita nobis placeret, deservire profiteretur, et propterea a nobis humillime exposceret, quatenus sibi in nostra diocesi Congregationem ecclesiasticorum, quam ab aliquot annis meditabatur, ad dicta munia obeunda instituere... per nos liceret: et qui a dicta Congregatio nondum satis erecta et formata videtur, ut possit sibi superiorem aliquem rite et canonice eligere placeret nobis unum ex iis... constituere superiorem Nos, Episcopus praefatur Bajocensis, de dicti Joannis Eudes et aliorum presbyterorum quos sibi adjunxit fide catholicâ, morum integritate, religionis zelo, doctrina et eruditione debite informati..., illi ipsi ut praefatam Congregationem Ecclesiasticorum sub nomine et titulo presbyterorum Congregationis Jesu et Mariae... instituere et erigere valeat potestatem in domino fecimus ac facimus ad praedicta Seminariorum, sine Collegiorum sanctorum exercitia ad implenda... insuper praefatum magistrum Joannem Eudes, ejusdem Congregationis superiorem constituimus, necnon ut alias Ecclesiasticos ad dictam Congregationem admittere, incorporare... regular ac statuta condere coeteraque in talibus assuera facere ac praestare... libere possit et valeat facultatem in Domino concessimus ac concedimus... nullo modo derogare intendimus juri dictae Congregationis, postquam erecta et formata fuerit, eligendi alium Superiorem... qui iisdem facultatibus potietur secundum regulas et statuta dictae Congregationis... Cietera jura, immunitates, et praerogativas ad Seminaria ecclesiastica spectantes praefata Congregationi decernimus et impertimus per praesentes, jure tamen nostro et alieno semper salvo.”